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 北京大学国民经济研究中心 

摘  要 

2022 年 6 月，CPI 同比上涨 2.5%，较上月上升 0.4 个百分点，环比不变，较上月上升

0.2 个百分点。其中去年价格变动的翘尾影响约为 1.2 个百分点，较上月上升约 0.4 个百分

点；新涨价影响约为 1.3 个百分点，较上月不变。食品环比下跌、非食品环比抬升造成此次

CPI 环比不变，食品同比、非食品同比抬升推动本月 CPI 同比上升。此外，扣除食品和能源

价格的核心 CPI 同比上涨 1.0 %，涨幅较上月扩大 0.1%，显示需求复苏温和，总体价格平稳

增长。我们预测 6 月份 CPI 同比增长 2.4%，低于实际结果 0.1 个百分点，误差主要来源是

对非食品价格环比的低估，服务价格复苏较预期强劲。 

2022 年 6 月，PPI 同比上涨 6.1%，较上月回落 0.3 个百分点，环比不变，较上月回落

0.1个百分点。其中去年价格变动的翘尾影响为2.8个百分点，较上月下降约1.3个百分点；

新涨价影响约为 2.3 个百分点，较上月不变。上游加工行业环比回落带动生产资料价格的回

落是造成 PPI 环比回落的主要原因，采掘、加工行业同比回落带动生产资料同比的回落是造

成 PPI 同比回落的主要原因。我们预测 6 月份 PPI 同比上涨 6.2%，高于实际结果 0.1 个百

分点，误差主要来源是对生产资料价格的高估和生活资料价格的低估，受上游加工工业影响，

食品、衣着类价格仍处上行通道。 

  

图 1 CPI、PPI 当月同比增速（%） 图 2 CPI、PPI 环比增速（%） 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 数据来源： Wind，北京大学国民经济研究中心 

正  文 

食品项价格环比分化，鲜菜鲜果价继续回调 

CPI 关注食品和非食品两个方面，食品价格由猪肉、鲜菜、鲜果和水产品等驱动，非食

品价格由工业消费品和服务业价格驱动。6月份，国内疫情防控形势持续向好，消费市场供

应总体充足，CPI 同比上涨 2.5%、环比由上月-0.2 %转为 0.0%，具体而言：食品项价格环比
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 北京大学国民经济研究中心 

回落显著，其中鲜菜、鲜果和蛋类环比回落是本月食品价格环比回落的主要原因；非食品价

格环比小幅上涨，其中服务价格上涨是本月非食品价格环比上涨的主要原因。 

  

图 3 CPI 食品与非食品当月同比增速（%） 图 4 CPI 食品与非食品环比增速（%） 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 数据来源： Wind，北京大学国民经济研究中心 

食品项中，从同比看，食品价格上涨 2.9%，较上月上升 0.6 个百分点，影响 CPI 上涨

约 0.51 个百分点。受高基数效应影响，猪价仍是主要压制因素，但同比抬升显著，猪肉价

格同比下降 6.0%，降幅较上月收窄 15.1 个百分点；受疫情好转影响，鲜菜价格同比上涨

3.7%，较上月继续回落 7.9 个百分点。 

总的来说，食品项八大类价格除畜肉类和水产品外同比普涨，其中鲜果同比涨幅最高

（+19%），较上月同比变动分化，2正 3负，其中畜肉类同比变动最显著（+8.2%）。 

表 1 食品八大项同比及较上月变动（单位：%） 

食品八大类 粮食 食用油 鲜菜 畜肉类 水产品 蛋类 奶类 鲜果 

6 月同比 3.2 5.0 3.7 4.7 3.3 6.5 0.9 19.0 

同比变动 0.00 1.20 -7.90 8.20 -1.70 -4.10 0.00 0.00 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 
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 北京大学国民经济研究中心 

图 5 粮食、食用油、鲜菜、畜肉价格同比（%） 图 6 水产品、蛋、奶、鲜果价格同比（%） 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 数据来源： Wind，北京大学国民经济研究中心 

从环比看，食品价格下跌 1.6%，较上月回落 0.3 个百分点，影响 CPI 下降约 0.30 个百

分点。受广西猪瘟、北方部分养殖户压栏惜售、疫情趋稳消费需求有所增加等因素影响，猪

肉价格继续上涨，猪肉价格上涨 2.9%，较上月回落 2.3 个百分点；受供应增加、物流好转

和囤货需求减少等因素影响，鲜菜继续下降 9.2%；受疫情转好物流环节逐渐通畅，粮食、水

产品、鲜果和蛋类皆有所回落。 

总体而言，食品八大类价格环比分化（正 4 负 1不变），其中鲜菜环比幅度最高（-9.2%），

较上月环比变动分化（2正 6负），其中鲜果环比变动最显著（-6.0%）。  

表 2 食品八大项环比及较上月变动（单位：%） 

食品八大类 粮食 食用油 鲜菜 畜肉类 水产品 蛋类 奶类 鲜果 

6 月环比 0.0 1.4 9.2 1.0 1.6 4.3 0.2 4.5 

环比变动 -0.50 0.70 5.80 -0.90 -0.60 -5.70 -0.20 -6.00 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 

  

图 7 粮食、食用油、鲜菜、畜肉价格环比（%） 图 8 水产品、蛋、奶、鲜果价格环比（%） 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 数据来源： Wind，北京大学国民经济研究中心 
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图 9 食品烟酒、烟草、酒类价格同比（%） 图 10 食品烟酒、烟草、酒类价格环比（%） 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 数据来源： Wind，北京大学国民经济研究中心 

此外，从食品烟酒指标来看，6月食品烟酒价格同比 2.5%，环比 1.0%，具体而言，6 月

烟草同比 1.5%、环比上涨 0.1%，酒类同比上升 1.6%、环比上涨 0.4%。 

非食品价格环比反弹，交通通信成为主要原因 

非食品项中，从同比看，6 月非食品价格上涨 2.5%，较上月扩大 0.4 个百分点，影响

CPI 上涨约 2.01 个百分点。具体而言，受燃油价格带动，工业消费品价格较上月有所上升；

受疫情好转影响，服务价格上涨 1.0 %，较上月上升 0.3 个百分点。 

总体而言，非食品项七大类价格同比普涨，其中交通通信项同比涨幅最高（+8.5%），

较上月同比变动分化（4正 1零 2负），其中交通通信项同比变动最显著（+2.3%）。 

表 3 非食品七大项同比及较上月变动（单位：%） 

非食品项 

七大类 
衣着 居住 生活用品 交通通信 教育娱乐 医疗保健 其他用品 

6 月同比 0.6 0.8 1.5 8.5 2.1 0.7 1.7 

同比变动 0.10 -0.20 0.10 2.30 0.30 0.00 -0.10 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 

  

图 11 衣着、居住、生活用品及服务同比

（%） 

图 12 交通和通信、教育文化和娱乐、医疗保健价格、

其他用品和服务价格同比（%） 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 数据来源： Wind，北京大学国民经济研究中心 

从环比看，非食品价格环比上涨 0.4%，较上月上升 0.3 个百分点，影响 CPI 上涨约 0.32

个百分点。受前期国际能源价格持续反弹影响，能源价格上涨带动工业消费品价格上涨，但

较上月有所回落；受疫情好转影响，服务价格反弹，飞机票和旅游价格分别上涨 19.2%和 1.2%，

涨幅比上月分别扩大 15.0 和 0.8 个百分点，宾馆住宿价格由上月下降 0.7%转为上涨 0.3%。 

总体而言，非食品项七大类价格环比分化（3 升、2 降、2 不变），其中交通通信项项
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环比涨幅最高（+2.2%），较上月环比变动分化（2正、1零、4负），其中交通通信项环比

变动最显著（+2.1%）。 

表 4 非食品七大项环比及较上月变动（单位：%） 

非食品项

七大类 
衣着 居住 生活用品 交通通信 教育娱乐 医疗保健 其他用品 

6 月环比 0.1 0.0 0.2 2.2 0.1 0.0 0.1 

环比变动 -0.50 0.10 -0.40 2.10 0.00 -0.10 -0.50 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 

  

图 13 衣着、居住、生活用品及服务环比（%） 
图 14 交通和通信、教育文化和娱乐、医疗保健价

格、其他用品和服务价格环比（%） 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 数据来源： Wind，北京大学国民经济研究中心 

加工行业价格环比下跌，工业出厂价格继续回落 

6 月份，前期保供稳价政策持续，各地区各部门高效统筹疫情防控和经济社会发展，保

障重点产业链供应链畅通稳定，国内部分能源和原材料供需矛盾有所缓解，但受国际大宗商

品价格仍处高位运行影响，工业品价格环比不变，但同比下行速度有所放缓，具体而言：受

工业上游原材料、能源品等价格回落影响，生产资料价格同比环比均有所回落；受前期上游

工业部门价格传导影响，生活资料价格同比环比涨幅有所扩大。 

-0.1 

0.0 

-0.2 

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

2
0
1

7
-0

7

2
0

1
7

-1
1

2
0

1
8

-0
3

2
0

1
8

-0
7

2
0

1
8

-1
1

2
0

1
9

-0
3

2
0

1
9

-0
7

2
0

1
9

-1
1

2
0

2
0

-0
3

2
0

2
0

-0
7

2
0

2
0

-1
1

2
0

2
1

-0
3

2
0

2
1

-0
7

2
0

2
1

-1
1

2
0

2
2

-0
3

CPI:衣着:环比

CPI:居住:环比

CPI:生活用品及服务:环比

2.2 

0.1 0.0 

0.1 

-3

-2

-1

1

2

3

2
0

1
7

-0
7

2
0

1
7

-1
1

2
0

1
8

-0
3

2
0
1

8
-0

7

2
0

1
8

-1
1

2
0

1
9

-0
3

2
0

1
9

-0
7

2
0

1
9

-1
1

2
0

2
0

-0
3

2
0

2
0

-0
7

2
0

2
0

-1
1

2
0

2
1

-0
3

2
0

2
1

-0
7

2
0

2
1

-1
1

2
0

2
2

-0
3

CPI:交通和通信:环比

CPI:教育文化和娱乐:环比

CPI:医疗保健:环比

CPI:其他用品和服务:环比



 

 北京大学国民经济研究中心 

  

图 15 生产资料、生活资料价格同比增速（%） 图 16 生产资料、生活资料价格环比增速（%） 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 数据来源： Wind，北京大学国民经济研究中心 

分大类，从同比看，保供稳价政策效果继续显现，高基数下 6 月 PPI 上涨 6.1%，较上

月继续回落 0.3 个百分点。受去年国际大宗商品价格上涨叠加国内主要能源和原材料供应偏

紧影响，生产资料价格上涨 7.5%，较上月继续回落 0.6 个百分点；受上游工业部门价格传导

影响，生活资料价格上涨 1.7%，较上月上升 0.2 个百分点。采掘、加工工业同比回落是此次

PPI 同比回落的主要因素。 

表 5 工业出厂价格分项同比及较上月变动（单位：%） 

分项 
生产资料项 生活资料项 

采掘 原材料 加工 食品 衣着 一般日用品 耐用消费品 

6 月同比 27.3 15.2 2.4 3.2 2.3 1.9 0.2 

同比变动 -2.40 0.10 -0.80 1.00 1.10 0.40 -0.10 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 

 

  

图 17 生产资料价格分项同比增速（%） 图 18 生活资料价格分项同比增速（%） 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 数据来源： Wind，北京大学国民经济研究中心 
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从环比看，6 月 PPI 环比 0.0%，较上月回落 0.1 个百分点。受复工复产持续推进、重点

产业链供应链逐步畅通稳定、保供稳价政策效果继续显现影响，生产资料价格下跌 0.1%，

较上月回落 0.2 个百分点，其中加工工业环比回落最为显著；生活资料价格上涨 0.3%，较上

月不变，其中衣着环比上升最为显著。工业中游加工工业是此次 PPI 环比回落的主要因素。 

表 6 工业出厂价格分项环比及较上月变动（单位：%） 

分项 
生产资料项 生活资料项 

采掘 原材料 加工 食品 衣着 一般日用品 耐用消费品 

6 月环比 1.9 0.3 0.4 0.5 0.7 0.1 0.1 

环比变动 2.00 0.20 -0.50 -0.10 0.20 -0.10 -0.20 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 

  

图 19 生产资料价格分项环比增速（%） 图 20 生活资料价格分项环比增速（%） 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 数据来源： Wind，北京大学国民经济研究中心 

分行业，从同比看，按同比涨幅由大到小排，分别是煤炭、石油、燃气、有色金属、化

学原料及制品、非金属和黑色金属等相关行业，这些相关行业同比涨幅依旧居高，但较上月

变动分化，煤炭开采、有色加工和黑色加工相关行业贡献了 PPI 同比回落的主要动力；从环

比看，国际原油价格变动带动国内相关行业价格上涨，石油、天然气、煤炭开采等贡献了环

比回落的主要动力。 

工业价格传导显现，价格剪刀差或收窄 

PPI 传导，上涨动力始于采掘和原材料价格的上升，PPI 权重构成中，中下游的加工业

大约占了一半、生活资料大约占了四分之一，上游的采掘业和原材料业大约占了剩下四分之

一，而 PPI 向 CPI 传导主要通过生活资料项价格，价格传导本质来自于厂商或行业基于成本

压力或利润考虑的主动提价行为，这需要具备对上游及下游的议价能力，这种议价能力决定
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了传导时间的长短，例如与原材料直接相关、成本转嫁能力较强的消费品涨价传导比较快，

原油价格上涨带动 CPI 交通工具用燃料同比上涨。 

2021 年，受猪肉供给较多的影响，猪肉价格在 2021 年持续走低，使得 2022 年食品项

价格存在一定上涨空间；同时 2021 年非食品价格相对平稳，在 2022 年经济进一步回暖的情

形下存在价格上涨的可能性，但鉴于非食品价格增速波幅较小，对 CPI 增速变化的影响也有

限，2022 年 CPI 增速走势依然会在很大程度上受制于食品价格的波动。在低基数以及下半

年经济回暖叠加猪价回升的影响下，预计 2022 年 CPI 同比增速中枢较 2021 年将会有明显

上移。 

2022 年，随着供应紧张状况缓解，预计大多数大宗商品价格有望在 2022 年回落，美联

储 Taper 落地以及加息预期将对国际原油等大宗商品形成一定冲击，同时从中长期来看，全

球“双碳”工作的推进意味着能源价格较此前或将有系统性的抬升，但在高基数效应以及翘

尾因素的影响下，2022 年 PPI 增速预计将有比较明显的回落，且大概率呈现前高后低的走

势，虽然 PPI 同比增速可能放缓，但大宗商品价格或将持续处于高位。此外，随着中国电价

市场化改革的推进，将使得电力价格上涨，而电力对于整体物价增速的影响将会明显高于煤

炭、钢铁等大宗商品，PPI 增速在电力涨价的带动下，自高位下行的速度也或将慢于预期，

同时电力价格上涨也将加速 PPI 向 CPI 增速的传导，鉴于电力在工业生产与居民生活中的

重要影响力，可以预期 2022 年随着电价上调，或将对工业部门和居民消费部门造成一定的

成本推动压力，进而一定程度地抬升整体物价水平，预计 2022 年 PPI 同比增速中枢较今年

将会有一定下移。 

未来通胀中的不确定性因素： 

一、伴随收入恢复，商品消费或进一步修复，若原材料价格持续维持高位，对中下游企

业利润持续挤压，部分企业甚至可能退出市场、带来供给收缩，终端消费涨价压力或进一步

显性化，叠加服务业边际恢复、猪肉价格周期底部回弹，或进一步推升通胀预期。 

二、俄乌冲突升级下推动国际粮价高涨。乌克兰和俄罗斯都是粮食大国，两国出口的小

麦占全球市场近 30%，若战争持续，国际小麦价格难免暴涨。从 2021 年中国进口粮食的情

况来看，达到了历史最高记录 16454 万吨，虽然小麦的进口量不大，但如果小麦暴涨，同样

会带动其他粮食涨价。与此同时，2021 年中国粮食进口增长了 18%，但进口金额却增长了

39%，说明国际粮价平均涨了近 20%。尽管农产品通胀的传导存在较明显的滞后效应，但

2022 年以来的上游大宗通胀对农产品的影响或加速显现，传导核心在于油气等大宗价格的
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持续上涨，体现在两个方面：一、中长期传导，种植成本化肥（尿素）、机械费用增加、油

价上涨提升成本项中的油电费用，造成农产品种植成本提升；二、短期传导，汽运、海运成

本提升造成环节费用的提升，油价高涨推动燃料乙醇价格走强，从需求侧拉动农产品价格，

另外煤、气等成本提升推动烘干成本和深加工成本提升。最后一旦出现系统性粮价抬升，在

当前已经很低的猪粮价比的情况下，大概率带动猪价更高幅度的回升，进而对 CPI 产生重要

影响。 

三、绿色转型、双碳目标造成能源供给缺口，国际大宗商品价格可能下行慢于预期。极

端气候可能造成短期价格波动，如寒流、高温、干旱影响水力、核能等新能源供能，同时也

会造成短期需求强劲，对天然气进口增加，价格高涨。电改继续深化，电价上涨直接推升下

游成本，且高耗能原材料行业电价不设上限，其价格上涨进一步推升其他行业的成本，如非

金属矿物、金属冶炼、金属制品、煤炭开采、石油天然气加工、机械制造、食品制造的价格

受电价上涨影响较大。另外新能源转型提升有色需求，双高行业供给约束仍在，有色价格或

仍居高。 
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北京大学国民经济研究中心简介： 

北京大学国民经济研究中心成立于 2004 年，挂靠在北京大学经济学院。依托北京大学，重点研

究领域包括中国经济波动和经济增长、宏观调控理论与实践、经济学理论、中国经济改革实践、转轨

经济理论和实践前沿课题、政治经济学、西方经济学教学研究等。同时，本中心密切跟踪宏观经济与

政策的重大变化，将短期波动和长期增长纳入一个综合性的理论研究框架，以独特的观察视角去解读，

把握宏观趋势、剖析数据变化、理解政策初衷、预判政策效果。 

中心的研究取得了显著的成果，对中国的宏观经济政策产生了较大影响。其中最具有代表性的成

果有：（1）推动了中国人口政策的调整。中心主任苏剑教授从 2006 年开始就呼吁中国应该立即彻底

放弃计划生育政策，并转而鼓励生育。（2）关于宏观调控体系的研究：中心提出了包括市场化改革、

供给管理和需求管理政策的三维宏观调控体系。（3）关于宏观调控力度的研究：2017 年 7 月，本中

心指出中国的宏观调控应该严防用力过猛，这一建议得到了国务院主要领导的批示，也与三个月后十

九大报告中提出的“宏观调控有度”的观点完全一致。（4）关于中国经济目标增速的成果。2013 年，

刘伟、苏剑经过缜密分析和测算，认为中国每年只要有 6.5%的经济增速就可以确保就业。此后不久，

这一增速就成为中国政府经济增长速度的基准目标。最近几年中国经济的实践也证明了他们的这一测

算结果的精确性。（5）供给侧研究。刘伟和苏剑教授是国内最早研究供给侧的学者，他们在 2007 年

就开始在《经济研究》等杂志上发表关于供给管理的学术论文。（6）新常态研究。刘伟和苏剑合作的

论文“新常态下的中国宏观调控”（《经济科学》2014 年第 4 期）是研究中国经济新常态的第一篇学术

论文。苏剑和林卫斌还研究了发达国家的新常态。（7）刘伟和苏剑主编的《寻求突破的中国经济》被

译成英文、韩文、俄文、日文、印地文 5 种文字出版。（8）北京地铁补贴机制研究。2008 年，本课

题组受北京市财政局委托设计了北京市地铁运营的补贴机制。该机制从 2009 年 1 月 1 日开始被使用，

直到现在。 

中心出版物有：（1）《原富》杂志。《原富》是一个月度电子刊物，由北京大学国民经济研究中

心主办，目的是以最及时、最专业、最全面的方式呈现本月国内外主要宏观经济大事并对重点事件进

行专业解读。（2）《中国经济增长报告》（年度报告）。该报告主要分析中国经济运行中存在的中长

期问题，从 2003 年开始已经连续出版 14 期，是相关年度报告中连续出版年限最长的一本，被教育部

列入其年度报告资助计划。（3）系列宏观经济运行分析和预测报告。本中心定期发布关于中国宏观

经济运行的系列分析和预测报告，尤其是本中心的预测报告在预测精度上在全国处于领先地位。 

 

 

 

 

免责声明 

    北京大学国民经济研究中心属学术机构，本报告仅供学术交流使用，在任何情况下，本报告

中的信息或所表述的观点仅供参考，亦不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失

负任何责任。 

    本报告版权仅为本研究中心所有，未经书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复

制、发表或引用。 


